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Besvarelse af spørgsmål nr. 66 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Inte-
grationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 5. februar 
2009 (UUI alm. del – spørgsmål 66). 

Spørgsmål:

”I forlængelse af samrådsspørgsmål K – M bedes ministeren redegøre for, hvilken praksis og
hvilke muligheder man har i andre Schengen-lande, hvis en indehaver af et Schengen-visum 
ønsker at forlænge sit ophold. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carsten Hansen (S).

Svar:

Jeg kan oplyse, at der er fastsat fælles Schengenregler om forlængelse af det ensartede 
Schengenvisum til i alt 90 dages ophold. Reglerne fremgår af Schengen Eksekutivkomitéens 
afgørelse af 14. december 1993, (SCH/Com-ex (93) 21). Alle Schengenlandene lægger så-
ledes de samme principper til grund ved vurderingen af, om et Schengenvisum kan forlæn-
ges til i alt 90 dages ophold.

Et Schengenvisum kan forlænges til i alt 90 dages ophold, når der foreligger force majeure, 
eller når humanitære hensyn eller tungtvejende forretningsmæssige eller personlige grunde 
taler derfor. Forlængelse kan dog, medmindre særlige grunde taler derimod, kun ske på 
grundlag af oplysninger, der ikke forelå på tidspunktet for visumudstedelsen, og kun, hvis 
formålet med opholdet ikke ændres.

Herudover må ansøgningen ikke indebære en ændring af formålet med Schengen-
visummet. Hvis visummet er udstedt med henblik på forretningsbesøg, kan det derfor ikke 
forlænges med henblik på besøg hos venner.
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Betingelserne for forlængelse kan således være til stede, såfremt det flyselskab, ansøgeren 
rejser med, strejker, eller såfremt vejrforholdene gør udrejse umulig. Betingelserne kan end-
videre være til stede, hvis ansøgeren eller værten i Danmark er blevet alvorligt syg, eller at 
forhandlingerne om en aftale eller indgåelsen af en handel mod forventning ikke har kunnet 
afsluttes inden for visummets opholdsperiode.

Endelig kan der ske forlængelse af et Schengenvisum, hvis den udstedende ambassade 
fejlagtigt har givet ansøgeren visum for en kortere periode end pågældende havde søgt om.

Forlængelsen kan som nævnt kun foretages til i alt maksimum 90 dages ophold. Det vil ek-
sempelvis sige, at et Schengenvisum udstedt til 30 dages ophold vil kunne forlænges med 
op til yderligere 60 dage, hvis betingelserne for forlængelse er opfyldt, mens et Schengenvi-
sum, der er udstedt til 90 dages ophold, ikke vil kunne forlænges efter de nævnte regler.

Muligheden for at forlænge et Schengenvisum udover 90 dages ophold er ikke reguleret i 
Schengenreglerne og fastlægges derfor nationalt. 

Efter Schengenreglerne udstedes visum dog med henblik på kortvarigt ophold, og udgangs-
punktet vil derfor for alle Schengenlandene være, at en person, der har opholdt sig 90 dage i 
Schengenområdet, skal udrejse af Schengenområdet, før den pågældende kan vende tilba-
ge igen efter udløbet af en seksmåneders periode, der regnes fra datoen for den pågælden-
des første indrejse på Schengenvisummet. 

Det er derfor den grundlæggende forståelse, at tilladelse til et ophold ud over 90 dage inden 
for en seksmåneders periode vil kræve særlige omstændigheder. En sådan tilladelse vil 
endvidere være nationalt begrænset.


